
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

 

TERCEIRO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº
266/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
29/12/2023, ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA  CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor de Obras,  ANDRÉ  LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil,  ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a
empresa CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, estabelecida no SIA Trecho 03, Lotes 625/695,
Sala 306, SN, Zona Industrial, Guará-DF,  CEP: 71.200-030, inscrita no CNPJ sob o n°: 37.991.338/0001-
62,  a seguir denominada  CONTRATADA, neste ato representada pela  Senhora  PAULA YASMIN PEREIRA
MOHN, brasileira, união estável, empresária, residente e domiciliado em Vicente Pires/DF, conforme atos
constitutivos  Contrato Social  (Doc. SEI/GDF nº  145222548  p.09), resolvem firmar o presente Termo
Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 160238869), o Voto do  Senhor Diretor de
Obras (Doc. SEI/GDF nº 160434978)  e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº ​​​​​​​
160435086), vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da
NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta do Processo SEI/GDF Nº 00390-00008201/2017-
47, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução
do Contrato de Prestação de Serviços nº 266/2023– DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 128247157).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 100 (cem) dias corridos, passando o seu término
de 02/04/2025 para 11/07/2025;

1.1.2. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, passando o seu término de
11/02/2025 para 12/04/2025.

1.1.3. O valor do Contrato  permanece em  R$ 5.473.523,47 (cinco milhões, quatrocentos e
setenta e três mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e sete centavos).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA  – DO RECURSO

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=162416453&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=c7432c48172fa940a0f447d9e54bb2c43ff5efdd59f3202653b472f4491d3663414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178815781&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2b08a8aad93e89a718964d534864bbff466fb34ca870cbc2e6a9699eecf3efc3414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179029634&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=816c82745f73490fad61a065566eede52ef7a9c03a3f720113114bee9d46e857414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179029755&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=c48a687da88715f9e17d952dcc3ebab6712f8d5b7a296f982d1cff1a51389412414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1884769&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f4ccb31231466830591d42cbf6621ef4b7a34c6a3c4c329939e5858d4330a385414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1884769&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f4ccb31231466830591d42cbf6621ef4b7a34c6a3c4c329939e5858d4330a385414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=143853486&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5872de965977e7bd161dcc170d3e10efd60e34a17c28b05367f8f8f99c663501414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de


2.1. A despesa decorrente do presente Aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº ​​​​​​​160696513) e Nota de Empenho n° 2025NE00186 (Doc. SEI/GDF nº 161097832), datada
de  21/01/2025, no valor de  R$ 1.000,00 (um mil reais),  à conta do Programa de
Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recursos: 1500.100000000. 

 
3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

 DIRETOR DE OBRAS

CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA:

PAULA YASMIN PEREIRA MOHN

 

Documento assinado eletronicamente por PAULA YASMIN PEREIRA MOHN, Usuário Externo,
em 30/01/2025, às 10:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 30/01/2025, às 17:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 31/01/2025, às 13:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 161067200 código CRC= 989560B1.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179314588&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e74c9f3584c97939b0c767701469680c0973ced74d46ee093d2e3f145b208f13414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179753339&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=01d0b06fb796329b23e472ec79a4c569226ac94416fadb666b4dfe0c0bae010e414c000e2a62e306ab8dc2ea8b07a0b82d0effe5e1c91920e56b10b0215f53f8764609af0471cf1215e22c9ca6d6b626abc099983d3cd5b33fd31a081894f0de


"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00390-00008201/2017-47 Doc. SEI/GDF 161067200

Criado por francileide.pereira, versão 11 por solange.correa em 21/01/2025 15:21:48.


